§. 24.

(u) loc. cit. p. 235. ex Aug. de Civit. Dei lib. 21. c. 5. & Isidor. lib. 16. c. 4. & 10.  
(x) Lib. 1. de Natura fossil. p. 176. (y) l. c. p. 39. (z) Lib. 2. de gemmis, cap. 95. (A a) l. c. ex Relatione Leonis Baptistæ Alberti. (b) Lib. 1. sect. 3. de lapidibus, c. 8. (c) lib. cit. c. 9. (d) loc. cit.

§. 24. In orbis novi parte exactè rotundos globos militari-  
bus usibus aptos, & à natura formatum pulverem tormentarium  
reperiri, (e) *idem* adstruit.

§. 25. Has impræsentiarum retulisse sufficiat. Ex reliquis  
compendio non paucos complexus est (f) *Gassendus*, cujus verba  
facio mea: Quid commemorem verò lapides: quos inter smarag-  
dus dodecahedrica specie nascitur, Adamas octohedrica, Ame-  
thystus hexahedrica, & CrySTALLUS etiam, non modò quæ paralleli-  
pipedos est, verùm etiam quæ in cuspidem coit? sic & apud nos  
creatur Rhomboites, & passim Pyrites tessellatus est, & Specularis  
lamellatus, & Focarius tabellatus, & Cotes etiam id speciale ser-  
vant, ut sint præter formam, longitudine ad latitudinem duplâ.  
Dicerem de Stellatis, Striatis, Cornutis, Conchitis, Ostreitis, Pecti-  
nitis, Stromboitis & cæteris, imò & de Fluviatilibus, aliisq; passim  
obviis, etiam de Saxis, Rupibusq; quibus, si per tempus liceret, suas  
quoque esse figuras nativas edissererem. Sed has & plures Curiosus  
apud *alleg. ant.* & præsertim (g) *Kircherum*, Virum, ut in omni, ita  
& hoc scibili versatissimum, & compendiosum earum Catalogum  
apud *Jonstonum* legere poterit, admiratione digna reperturus.

§. 26. Pergo ad figuras, quæ in lapidibus fossilibus Comi-  
tatus nostri Mansfeldici inventas esse constat, quæ non omnes, ve-  
rum maximè memorabiles adducam. Prima esto imago B. Virgi-  
nis, Jesulum filium in ulnis portantis, anno 1637. extracta, quam  
ab Illustrissimo Comite Carolo Adamo Viennam missam, tum me-  
tallifossorum adhuc vita superstitem calculis, tum imaginis hu-  
jus picturâ in linteamine prostante, probatum.

§. 27. Ante annum inventa Angeli figura, qualis vulgò  
pingi solet; quod ex relatione ipsius inventoris mihi compertum.

§. 28. Luthero adhuc in vivis in lapide fissili Papæ triplici  
suâ corona & vestitu solito ornati, imaginem, radiis, s. coloribus  
aureis illustratam, repertam esse, suffragio multorum ocularium  
testium cum sui ipsius reliquit (h) *M. Christophorus Irenæus*.

§. 29.

(e) l. c. p. 242. ex Olao M. prius, posterius ex Petr. Hispan. p. 5. c. 9. & 23. de quo  
& Gesnerus lib. cit. p. 20. (f) In Orat. inaugurali quæ ejus Institut.  
Astron. adnexa est p. 176. (g) Integrum textit Catalogum lapidum,  
quibus nomen à similitudine rerum quæ referant, Lib. 8. Sect. III. cap. 6.  
& Jonstonus in Notitia Regni mineralis p. 60. seqq. (h) Lib. de Mon-  
stris, Sect. 7.

§. 29. Imaginem protoplastorum, fructum vetitum depa-  
scentium repertum, multis constat.

§. 30. Fertur quoque à Majoribus, imaginem Equitis seu  
Georgii draconem alatum interimentis, quæ inter insignia mone-  
taria Illustr. Comitum habetur, fuisse inventam.

§. 31. Freqventissimæ autem sunt Figuræ piscium, quas à  
primâ harum fodinarum origine usque ad præsentia tempora re-  
pertas, testatur optima rerum Magistra, Experientia, siccò idem  
(i) memorabilium consignatoribus pede minimè prætereuntibus.

§. 32. Et hæ piscium fossilium nomine etiam venire pos-  
sunt, ab aliis tamen, propria hac suâ denominatione gaudentibus  
distinctæ.

§. 33. Nimirum & pisces fossiles reverà tales, qui è terra  
effodiuntur, nonnunquam inventi sunt; cumq; pisces lapidei præ-  
cipuam argumenti mei partem constituent, non incommodum  
erit, brevem piscium aliorumq; animalium fossilium, verè anima-  
lium, narrationem attexere, ut à nostris tanquam corpora ab um-  
brâ, luculentissimè distingvi possint.

§. 34. In Anconitanò littore ac mari lapides comperiri, o-  
mni ex parte integros ac solidos, in quorum medio pisces lateant,  
quorum egressus ingressusve nullum vestigium sit, esseq; possit,  
dissectis tamen erumpant, ad usum hominum percommodi, literis  
consignavit (k) *Sim. Majolus*.

§. 35. Circa Heracleam & Cromnam & multifariam in Pon-  
to genus piscium esse, quod extremas fluminum aquas sectetur,  
cavernasq; sibi faciat in terrâ, atque in his vivat, etiam re. i. procis  
amnis, siccatò littore; qui effossi demum, motu vitæ indicium  
reddant: Similiter in Paphlagoniâ pisces effodi gratissimos, ibi  
locorum, ubi nullæ restagnent aquæ (l) *Plinius* refert.

§. 36. In horum numerum pisces nomine Beizkeros, qui  
in Misenâ trans Albim duobus locis fodiantur, prope Ortrantum,

B

& ad

(i) Hi inter alios sunt Joh. Kentmannus in Nomenclatura rerum fossilium. pag.  
162. Mich. Neander Phys. p. 128. Georg. Agricola de Natura fossilium. Lib.  
1. fol. 177. Simon Majolus Lib. alleg. p. 235. (k) loc. cit. p. 150. (l) Nat.  
Histor. Lib. 9. c. 57. ex Theophrasto: Majol. loc. cit. ex Aristotele: Dale-  
champius in not. Plin. ex utroque.

& ad Bobram prope Hanam oppidum, (m) *Ulysses Aldrovandus* ex *Agricola* recitat.

§. 37. Multum his affines sunt conchæ, insectaq; fossilia, quæ in lapidibus inventa (n) idem retulit *Agricola*.

§. 38. Addo his alia: In saxi medio Arcis Augustoduni, in agro Virodunensi, dum secaretur, bufonem, parili ratione serpentes sese stitisse à (o) *Majelô* memoratur.

§. 39. Ranas venenatas, quas metallici, ex ignis infidentis colore, pyriphrynos appellent, in saxis perpetuo quasi conditas & sepultas latere, altius intra terram gigni, & modo in venis, venuis, saxorum commissuris, modo in saxis ita solidis, ut nulla foramina, quæ videri possint, appareant, cum cuneis dividantur, reperiri, ex subterraneis autem cavernis in lucem elatas primò turgerere ac inflari, mox de vitâ decedere, iterum scribit (p) *Agricola*.

§. 40. Inter fossiores nostros est aliquis qui hoc affirmat, dum in venâ inter findendum se reperisse ait massam quandam, duram, quam postquam secum elatam, cophino injecisset, paulò post vivum bufonem deprehendisset.

§. 41. Verùm cum hisce & fossilibus piscibus propriè dictis in præsentî Dissertatione nihil mihi commercii. Solæ Figuræ, ex quibus naturales tum aliarum rerum tum piscium à me, non pisces ipsi, jam apponuntur. Unde sequatur.

## CAPUT II. PHILOSOPHICUM DE QUATUOR CAUSIS.

### SECTIO I. DE CAUSA EFFICIENTE.

§ I.

**I**, qui de re propositâ non prius pro utraq; parte disputant, similes sunt iis, qui, quò eundem sit, ignorant, inquit (q) *Stagirites*. Hoc animo reputans,

(m) De piscibus, Lib. 5. c. 8. (n) Lib. de Natura fossilium, p. 177. (o) Lib. cit. p. 242. ex Fulgof. lib. 1. c. 6. (p) Lib. de animantibus subterraneis, Lib. de re metallica annexo, in quo provocat ad saxum arenaceum Tolosæ in Galliis, Fodinam Sæebergensem & nostram Mannisfeldensem. De piscibus his fossilibus prolixè agentem vide Casparum Schottum in *Physicâ Curiosâ*, lib. 10. cap. 16. p. 1340. (q) lib. 3. Met. c. 1. text. 2.

putans, prius alios in præfenti materiâ audiam, quàm mentem meam exponam, licet non cum omnibus disputando, de eorum tamen rationibus dubitando; utilitatem inde, quàm (r) Stagiritæ Præceptorem commendasse memini, certò mihi promittens.

§. 2. Illorum autem, quos consului, sententias meæ anteponendo, sectionem hanc in duo membra subdividam.

## Membrum I. Aliorum ætiologiam continens.

§. 3. Ipsæ sententiæ ad tres classes à me funto relatæ. Eorum *prima* erit, qui causam adducunt casum, *altera*, qui naturam, *tertia*, qui pro subjecti differentiâ, diversam.

§. 4. I. Subtilissimus (s) *Scaliger Cardanum*, qui figuram in Achate Regis Pyrrhi casu factam, negabat, refutans, rudem hujusmodi imaginum delineationem casui, denominationem verò specialem arbitrio hominum imputat: *Maculas*, inquit, *in lapidibus multas conspeximus, quibus vidi potentiores pro suo supercilio varia imponere nomina.* Huic suffragatur (t) *Joh. Velcurio*: *Cognitionem habet natura, inquit, cum creatione atq; fortuna & voluntate in hoc, quod ista suos effectus habent interdum naturalibus similes, imò & simillimos, quia creatio idem facit ex nihilo, quod Natura producit ex aliquo, ut patet in Gen. cap. 1. & quia ars imitatur naturam, quatenus potest, sicut etiam fortuna, ut patet in metallaribus, quibus more fortuito innaſcuntur sæpè imagines piscium, animalium, herbarum, stellarum, sicut etiam fortuna fingit quandoq; species animalium & corporum in nubibus, temerè concurrentibus.*

§. 5. Qui II. inter Naturæ effecta ponunt, non iisdem verbis utuntur.

§. 6. (u) Alii ita differunt: Naturam esse imaginationem spiritus Macrocosmi. Uti enim imaginatio in microcosmo attrahat pestem, alios morbos, & ipsam a deo mortem, quomodo forti imaginatione non pauci interierint: effingat etiam in corporibus embryonum mures, moros, maculas &c: Ita in macrocosmo hæc ipsa imaginatio excitata à Spiritu Universi, effingat variarum rerum imagines in lapidibus subterraneis.

B 2

§. 7.

(r) Plato in Menone: Utilis, inquit, & fructuosa dubitatio est; ita de rebus dubitare, ut ad ipsarum veritatem inquirendam incitemur. (s) Exerc. 117.

(t) Commentar. in Aristotel. Physicam Lib. 1. p. 35. (u) Theophrastini, uqve communiter, qui spiritum mundi hodiè defendunt.

§. 7. (x) Alii autem sic: Naturam ab uno corporum genere ad alterum non procedere per saltum, sed in uno commorari, & in progressu ad alias aliquas species, priorum in his imagines delineare. Itaq; sicut Natura à plantâ per spongiâ & ζώοντα seu plantanimalia ad perfectum animal brutum, & per simiam ad hominem sensim adscendit: Ita ab inanimatis ad plantam, per rudimenta quædam plantarum, paulatim proficit: adeoq; conformatio illa quorundam veluti membrorum, quæ in lapidibus & metallis insensibilibus apparet, nihil est aliud, quàm rudimentum quoddam Naturæ, membra & organa plantarum animaliumq;ve facere, ut sic dicam, condiscantis.

§. 8. Aliorum ab his sententia est: Naturæ non esse insolitum accommodare sese ad ea, quæ in illâ Regione magni æstimentur, aut quorum usus inibi locorum fit tritissimus; ad hæc ipsi Naturæ, in inanimatorum productione, alludere, nihil esse alienum. Hi verò Terram vivere præsupponunt (y) ita ut in fit ei facultas formatrix, illi similis, quæ est in fœminis: ut species foris occurrentes, intus exprimat, uti naves, pisces, Reges, Pontifices, Monachos, milites fossiles.

§. 9. Illi demum, qui III. distinctè in causa determinandâ procedunt, pro figurarum qualitate, huic aliam, aliam illi assignant.

§. 10. Ex (z) Cardani iudicio duo sunt figurarum & imaginum genera: *Primum* quod semper in iisdem lapidibus apparet, & hoc à natura statuit provenire, quæ non secus ac in plantis foliorum & fructuum numerum servet ac rationem. E. l. adducit lapidem nigrum serpentem repræsentantem, lapides in quibus sigillum Salomonis expressum, Cap. I. §. 12. & 19. allatos.

§. 11. Hoc genus in *duo* subdividit: *Unum* quod quasi casu fiat, & tamen necessariò, velut rotunditas eorum, qui in mari nascuntur, quæ longo fluctuum attritu quicquid promineat exedente, proveniat; itidem illorum, qui in Poloniâ extrahantur ollarum formâ, quæ à circumpositione alterius lapidis dependeat. *Alterum* verò, quia Natura hanc formam propriè delegerit, & sibi pro fine proposuerit, ut in insulæ Cubæ lapidibus. Sed hoc *alterum* genus iterum subdividit.

§. 12.

(x) Fromondus Philos. Christian. de Anima, Lib. 1. cap. 1. pag. 13. (y) Kepler. lib. 4. c. 7. Harmon. Confer Campanell. lib. 3. c. 5. de Sensu. (z) de Subtil. lib. 7. p. 201. seq.

§. 12. Nam earum figurarum, quas Natura sibi proponit, *quædam* sunt velut substantiæ ac formæ, *aliæ* quasi picturæ, sed perfectæ. *Quæ* formæ loco sunt (sic enim loquitur) aut massam lapidis sic aliterq; formant, eas casu & non in omnibus fieri dicit; non secus, ac variæ in nubibus imagines generantur. Talis Alabandicus lapis, inventus Fribergæ imaginem simiæ ferens, scutulum, habentis rubrum, quod quatuor lineæ circumambivere, quarum prima tertiæq; albæ, secunda & quarta rubræ: It. ejusdem generis habens formam crucis. *Figuras* reliquas seu *picturas*, siquidem frequenter reperiantur, casu contigisse, dici vix posse putat: v. g. ranarum ac piscium è cupro, in lapidum superficie delineatas, quæ in Alsatia lacu juxta Misnenles montes sæpius fuerint conspectæ, in specie autem Olruppæ, quam Munsterus habuerit: Sed eas gaudere suâ causâ, quæ ex ejus mente varia est. *An igitur, inquit, quod hic piscis Olruppa nempe, aliquando lapidi hæserit, ideo cuprum variere factò lapide eruperit eâ parte? an potius quod aqua semine piscis infecta transeat in metallum? seu sidere aliquò imprimente. An similitudine aliquâ hoc natura sinxit, velut & in animalium generatione? Ergò melius est, hoc ad certas lapidum species transferre velut in animalibus & plantis, cum rectè figuræ delineatæ fuerint, & frequens eventus.*

§. 13. *Secundum* autem figurarum genus, quæ non frequenter, nec exactè delineatæ reperiantur, casu ac inconstanti ratione, fieri, atq; fortuitum esse pronunciat, velut & in nebulis, & plumbô liquefactô, in aquam coniecto, & ossibus lucii piscis, ad instrumentorum rusticorum formam comparatis.

§. 14. Ex hâc autem tertiâ Classe autorum, qui distinctè procedunt, & prolixissimus & accuratissimus est Jesuita, *Athanasius Kircherus*, (A a a) cujus *Πνεύμων ὡς ἐν συνόψει*, eâ quâ fieri potest brevitate, cum exemplis, hic relaturus sum.

§. 15. *Quadruplex* autem iconogenesias ab ipso modus constituitur.

§. 16. 1.) *Fortuitus*. Quemadmodum phantasia hominum, dum cœlum varietate nubium obductum videt, varia sibi, nunc dracones volantes, jam naves, modò montes, urbes & castella,

B 3

nunc

(A a a) In alleg. Mund. Subterr. lib. 8. sect. 1. cap. 9. cui Tit. De admirandis Naturæ pictricis operibus, formis & figuris, imaginibus, quas in lapidibus & gemmis delineavit, earumq; origine & causâ.

nunc cruces, modò humanas figuras, & similia phasmata, ex nubium incompositâ repræsentatione imaginatur; Quem in modum etiam vel in sputo in terram coniecto notamus aliquid subinde figurari, quod modò crucis, modò alii rei simile est; aut videntes montium sub certâ figura protensionem, nunc mensam concipimus, uti promontorium bonæ spei, nunc vultum humanum, ut Siciliae promontorium &c. quod & imaginatio præstat in laterum rudibus superficiebus: Ita & se res habet in nonnullis lapidum configurationibus. *Hæ, inquit, nata ex fluore salini liquoris, qui ubi terrenam & appropriatam substantiam adhuc mollem & siccitate jam ingruente, in multas rimas & sinuosos ductus fatiscentem se insinuaverit, uti in marmoribus videre est, fit ut ibidem spiritu lapidifico successu temporis omnia simul in duram & saxeam molem coalescant; ita pro rimarum fissurarumq; constitutione fluor insinuat, jam pulcherrima flumina, jam ramosas arbores & alias quascunq; formas (quas narrat) imò vel totius hominis vel partium humani corporis, eò modò quo possit, & pro dispositione materiae jam siccatae, in varias & vacuitates rimosas fatiscentis delineat, & quidem materiâ adhuc molli existente.* Quod autem hæc fortuita sint, probat inde; quia vix ulla ex iis, quæ animalis figuram mentiantur, forma perfecta fit, sed semper aliquod ad integram figuram constituendam, requisitum deesse, comperitur, ita ut non tam dicatur id esse quod reverà est, quàm quod phantastica facultas ex aliquâ analogia sibi imaginatur.

§. 17. 2.) *Ex dispositione terrena substantia pendens.* Intra hanc, tanquam intra formam, receptus humor tinctus tandem spiritu lapidificò in eam figuram, quam terrenæ substantiæ matrix refert, induitur. Hoc autem potissimùm vult intellectum de iis figuris, quæ perfectam aliquam imaginem solidam exhibent.

§. 18. Animi sententiam sic interpretatur: Postquam exempli loco posuit lapidem Romæ in Muséo Qvaldino reservatum, qui fissus intus ex utrâq; parte perfectissimi piscis formam exhibuerit, cinereo colore fulgentem, & spinosâ dorsi ossaturâ conspicuum, ex iis quos rhombos vocent, id hoc pacto contigisse ratiocinatur. Ex inundatione nimirum fluminum, tempore hyberno fieri solitâ, ingentem limi copiam in campis collibusq; coacervatam: hisce complures pisces unâ eiectiones, limoq; involutos, constitisse: limum verò successu temporis, spiritu lapidifico in saxum conversum

sum fuisse; huic uti hunc, ita multos alios involutos fuisse, qui in limo, tanquam in modulo quodam & matrice nativam formam suam impreserint. Inde hoc demonstrat, quod spinæ adhuc extititæ cum squamis, & partes pulposæ veluti abstractæ violenter, & laceratæ spectentur; ossatura autem adeo perfecta unâ cum spinosa substantia exprimat, ut ne pictor quidem quantumvis peritâ manu, ad naturæ prototypon pertingere queat &c. Hoc genus ipse in numerum piscium fossilium refert.

§. 19. Subjungit tamen in aliis non ossaturas, sed veras & genuinas animalium formas, easque sequenti modo saxo indutas. Cum materia lapidis salinis particulis, (quæ, ut supra docuerat, nimio quodam appetitu, Naturæ magnetismi nomine veniente, sese mutuò alliciant) uti & animantium corpora refertissima sint; hinc fieri, ut animal quoddam limosæ argillæ involutum, ibidem mox, ubi suam figuram expresserit, partium salinarum in animali, ad partes salinas in argillacea materia, confluxus fiat. Quoniam verò cuncta nimio quodam actinobotismo seu radiatione confluant, hinc fieri, ut particule radiantes, eâ tincturâ, quâ ipsæ pollent, materiam lapidis imbuant, unde tandem vel tota animantis figura, vel partes ejus mirâ quâdam symmetriâ emergant in lapide, multum concurrente ad hoc opificium facultate plasticâ, quam semper adhuc in cadaveribus stirpium animaliumque remanere demonstrat. Id tamen non de semine quodam à plantâ vel animali deciso, sed proportione quâdam semini respondente, vult intelligi. Atque hoc pacto piscem, terræ, quam tangat, proximè ad lapidis naturam inducendam dispositæ, formam sibi similem immediatè imprimere, probat inductione auri, & argenti reliquorumque metallorum vitali pollentium, non per veram vegetationem; sed per corpusculorum similia, magneticò quodam attractu, coeuntium, confluxum, seu juxtapositionem, in animatorum more &c.

§. 20. 3.) *Ex singulari accidente proveniens*, quò figuræ in lapidibus nunc in hanc, nunc in illam formam abeant.

§. 21. Formarum autem certas species constituit.

§. 22. *Primo* plantarum & arborum frugumque mirum depictas à Natura imagines in saxis, easque *quadruplices*: (1.) Borfycitis à Plinio dicti, referentis plantam in nigrocandidis aut sanguineis frondibus florentem. (2.) Nemorosæ petreæ ita ab *Imperato*, celebri

lebrī Antiquariō, dictæ, ejusdem cum Sinaitica (ab *Agricola* Dendrochata dictâ) internis fissi saxi parietibus innumeras plantarum, frugum imagines exhibentis, (3.) salicis ferratæ folia (unde & salicis folium dicatur) repræsentantis. (4.) Frumentati (ab *Imperato* nomen fortiti) spicarum aliarumq; frugum species exprimentis.

§. 23. De harum origine sequentia prodit: 1.) Quænam modum in inaccessis antiquarum fabricarum molibus, diversi generis herbæ & plantæ reperiantur, uti exempla ex *Plinio*, *Panarola* affert; ex feminibus, in imis ruderum detectis, vel vi ventorum, vel volucrum beneficio eò delatis; aut excrementis volucrum ibi depositis (in quibus nuclei v. g. dactylorum, ceraforum, prunorum integri remanerent): Ita pulveribus pluviâ aut rore maceratis, nihil facilius, quàm ut accedente solis calore, singula in sua speciei propria germina paulatim florescant; cui accedit quod calcis pulveres quid ad diversas herbas producendas insitum habeant. Pari ratione fieri posse, inquit, ut in lapidibus, qui cum contineant tale quid plantarum seminii, & ex eò plantarum substantiam Natura constituere non possit, solas in natura arborum herbarumq; imagines, plastica facultate, quæ seminali virtuti adhuc aliquo modo inexistere, depingat, sicq; plantas æquivocè dictas producat. Hoc suum assertum probat exemplo generationis hominis, qui marem semper generare intendat, sed voti minimè compos factus, foeminam, marem læsum dictum, generet.